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Introduction

This bachelor thesis deals with the translation of an English text into the Czech language; it thus

contributes to Translation Studies. The source text originates from a book called The Ecology Book:

Big Ideas Simply Explained written by a collective of authors and published in Great Britain in 2019.

Considering the author’s interest in the field of English and ecology, the objective of the thesis is to

provide a faithful translation of the text and accompany it with a linguistic analysis and

a commentary on the translation process.

The bachelor thesis is divided into two main parts: a theoretical part and a practical part with

a commentary.

The theoretical part contains general information about translation, particularly the definition of

translation, types and processes of translation, and the role of the translator. This part is based on

books written by Czech linguists Jiří Levý a Dagmar Knittlová.

The practical part includes the translation of the source text. Moreover, the translator provides

a commentary which is divided into two main parts: a macro approach and a micro approach.

The macro approach describes the book itself, the contributors, the target readers, and the

purpose of the text, whereas the micro approach focuses on the lexical and grammatical levels of the

source text. The main sources for this part were A Comprehensive Grammar of the English Language

by Randolph Quirk and Practical English Usage by Michael Swan.

The commentary is followed by a glossary of terms relating to the topic of ecology to help

readers with understanding the translation. The following part relates to the difficulties during the

translation process.

Finally, the conclusion summarizes the result of the work. The conclusion is followed by the

endnotes, bibliography, abstract, resumé, and the appendix containing the source text.
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1 Theoretical part

1.1 The history of translation

Translation is “the process of changing something that is written or spoken into another

language.” (Hornby a Wehmeir, 2000, p.1438) However, it is not only the process of transferring

languages; translators and interpreters not only translate the original message from the source

language, they also spread culture, and literary works across civilizations. Almost all religious books,

world-famous works or international laws have been in the hands of translators. The first major

translated piece of literature in the West is considered to be the translation of the Hebrew Bible into

Greek in the third century BC. (Marcel, 2018)

The first mention of translation dates back to 3200 BC, when the first written form of language

– hieroglyphics – appeared in Egypt. Interpreting entered the scene with slaves who interpreted for

Greeks and Romans. (Capita Translation and Interpreting, 2016)

Concerning the etymology of the word translation, it derives from the Latin word translatio

which means “to carry or to bring across”. (Marcel, 2018)

1.2 The process of translation

Referring to the views of Jiří Levý and his theory of the process of translation, the first step is

the formation of the original work. The original work is the result of reshaping the objective reality

into the author’s subjective idea. These ideas are influenced by the environment where the author

lives i.e., the time and place, the political situation, etc. These facts can be found in the author’s

work. It is necessary to distinguish the objective reality and the reality of the work which is the

author’s interpretation of the reality and the translator must preserve it. They need to maintain the

aesthetic value and the semantic part of the original work.

The following part of the process is the perception of the work. Besides other things, the role of

translator is that of a reader. Their important task is to distinguish the specification of the work in the

mind of readers i.e., perceiving the work through the eyes of a reader and the realisation of the

content and the form i.e., realisation of the work like the author.

The translation itself is not the end of the process. Finally, there is the third reshaping of the

work by the reader of the translation. The first reshaping of reality was the author’s one, the second

interpretation was the translator’s one. In other words, the translator has to take into consideration the
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significant features of the source text. That is, the genre of the text and the target readers. For

example, a text for child readers should be easy to understand unlike a text for more demanding

readers.

Generally, the process of translation can be summarized into the three following parts:

a) actual content of the work

b) reader’s (translator’s) understanding of the source text

c) target reader’s understanding of the translation.

Each part is different due to the differences between two languages and further differences

among readers in terms of their experience. The objective of the translator is to diminish these

differences and maintain the nature of the source work. (Levý, 2013, pp. 42-49)

1.3 Types of translation

Grygová states that translation has to meet several requirements. For instance, the reader is

interested only in the final piece of work, not in the processes the translation underwent. A well

translated work should be perceived as if was the original piece, not a translation.

A successful translation should meet the following three conditions:

a) the language expression in the target language should appear natural,

b) the resulting text in the target language should have the same meaning as the source text and

gives the addressee the same impression (in other words, the entropy is inconsiderable),

c) the language maintains the dynamics of the original language in the source language – the

translation should have the same impact as the language in the source language.

When a translation meets these criteria, it means that the translation is successful, and the result

is that the target language is not deformed by the rules of the source language. (Knittlová, 2010,

p. 14)

Apart from that, Roman Jacobson distinguishes 3 types of translation: intralingual translation,

inter-semiotic translation, and interlingual (proper) translation.

a) Intralingual translation

Intralingual translation is the process of synonymy, which means rephrasing a text or a part of

speech by other words within same language. (It can be reiterated – which means that the content is

said repeatedly, once or several times – it is an important part of textual cohesion.) (Cambridge

Dictionary)
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b) Inter-semiotic translation

Inter-semiotic translation is the process of expressing the information captured in one sign

system to a different sign system, e.g., reading mathematical symbols, chemical symbols,

or a symphonic poem.

c) Interlingual (proper) translation

Interlingual (proper) translation deals with the translation from the source language to the target

language. There should not be many differences regarding the content and stylistic of the

information. (Knittlová, 2010, p. 15)

1.4 The role of the translator

According to Jiří Levý, the translator should know the following trivium:

a) the source language

b) the target language

c) the subject content of the translated text (i.e., historical, and local facts, the uniqueness of the

author, and the particular field of technical literature). (2013, p. 21)

In addition, there are other requirements for translator’s work that has to be met:

a) understanding of the source text

b) interpretation of the source text

c) recreating the source text.

In other words, the source text serves as a model for the translator that needs to be transferred to

another language.

a) Understanding the model

The author of the original work has to understand the objective reality whereas the translator has

to understand the source text – the subjective reality of the author – the philological comprehension.

The translator has to mind polysemous words and homophones and homographs to avoid the

confusion. (Levý, 2013, p. 50)

b) Interpreting the model

As far as the interpretation is concerned, every translated work underwent interpretation because

the target and source languages differ in their semantics system. The translator tries to find the most

accurate expression, which is frequently not its literal translation. (Levý, 2013, p. 26)
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According to Newmark: “La traduction appelle une théorie en acte, Jean-Rene Ladmiral has written.

Translation calls on a theory in action; the translator reviews the criteria for the various options

before he makes his selection as a procedure in his translating activity.” (1988, p. 8)

c) Recreating the model

The translator’s task is to recreate the original work; however, they need to be aware of the issue

of the differences between the source and target languages. A good example might be the number of

tenses in West European languages and the category of verbal aspect in the Czech language.

The translator’s work involves selecting from various options, trying to choose more accurate

expression. This is when their artistic talent shows.

Finally, the aim of translation is reproducing, in other words, the objective of a translator is

maintaining, depicting, and expressing the original work, not creating a new one. (Levý, 2013)
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2 Practical part

2.1 The translation of the English text

LIDSKÝ FAKTOR

ÚVOD

1858 Během průmyslové revoluce vede „Velký zápach“ (“Great Stink”) v ulicích Londýna k přijetí

zákonů o snížení znečištění vody a vzduchu.

1859 Vypuštění králíků do volné přírody v Austrálii a jejich následné přemnožení vneslo do

tamějšího životního prostředí chaos.

1872 Ve Spojených státech amerických je ve snaze o uchování přirozeného prostředí vytvořen první

národní park Yellowstone.

1955 Noviny The Times ve Spojeném království poprvé používají pojem „městská aglomerace“.

1958 Charles Keeling začíná opakovaně zaznamenávat zvýšení koncentrace oxidu uhličitého

v atmosféře.

1962 Kniha Tiché jaro od autorky Rachel Carsonové odhaluje škodlivé účinky pesticidů na životní

prostředí.

1963 Gene Likens začíná psát svou práci o udržení vztahu mezi kvalitou vody a formami života.

1979 V Číně je kvůli rychlému populačnímu růstu zavedena Politika jednoho dítěte.

1987 Chico Mendes vyvolává nátlak na Kongres Spojených států amerických, aby zastavil

financování projektů, které ničí amazonské pralesy.

1988 Je založena Mezinárodní asociace temné oblohy, jejímž úkolem je upozorňovat na nebezpečí

světelného znečištění.

1992 Kanada zastavuje kvůli nadměrnému vytěžení ryb lov tresek.

1997 Charles Moore objevuje masu plovoucí suti, která se stává známou pod jménem „Velká

tichomořská odpadková skvrna“.

1999 Je nalezena souvislost mezi vysokou úmrtností žab a viry, jejichž výskyt zhoršuje obchod

s živými obojživelníky.
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2003 Camille Parmesan a Gary Yohe publikují důkaz o jevu klimatické změny jarní deformace

(“spring creep”).

2003 Výzkumy zjišťují, že od počátku industrializace narůstá kyselost mořského prostředí.


[…]


lépe slyšet než za hluku všedního dne.

Muskoxen are Arctic herd animals whose numbers were severely depleted in the 19th century

by hunting.

- Pižmoni jsou arktická zvířata žijící ve stádech, jejichž počet se značně snížil v 19. století kvůli lovu.

A complex-compound sentence contains at least two main clauses and any number of dependent

clauses. (Alexander, 2003, Ch. 1)

Nuclear energy is sometimes viewed as “cleaner” than fossil-fuel energy, because it does not

produce greenhouse gases, but it does result in waste that remains radioactive for thousands

or millions of years.

- Jaderná energie je sice vnímána jako čistší než energie z fosilních paliv, protože neprodukuje

skleníkové plyny, nicméně zůstává po ní radioaktivní odpad zatěžující zemi tisíce až milióny let.

2.2.2.3 Translation difficulties

While translating, the translator has to solve issues relating to the differences between the

source and target languages. The problem occurred especially while translating the names of

institutions, titles of scientist’s books and laws as there are no official Czech translations, so the

translator provides her own.

The Clean Air Act – Zákon o čistém ovzduší

The Clean Water Act – Zákon o čisté vodě

Spring creep – jarní deformace

Similarly, the translation of technical terms was challenging because the source text contains

terms of natural science and descriptions of chemical processes which required finding the specific

Czech equivalents e.g.:

Acidity, as expressed by pH (potential of hydrogen), ranges from 0 (most acidic) through 7 (neutral),

to 14 (least acidic).
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- Kyselost se měří v pH („potenciál vodíku“), rozsah stupnice je od 0 (nejkyselejší) do 14 (zásadité)

a 7 označuje neutrální prostředí.

The Keeling Curve, named after Charles Keeling, an American scientist, charts the daily record of

atmospheric carbon dioxide (CO2), measured in parts per million by volume (ppmv), in a series

dating back to 1958.

- Keelingova křivka, pojmenována po americkém vědci Charlesovi Keelingovi, ukazuje denní

záznamy hladiny oxidu uhličitého (CO2) v zemské atmosféře, měřeného v jednotkách ppm (částice

na jeden milion) podle objemu, v sériích datovaných zpátky až do roku 1958.
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3 Glossary

acid rain kyselý déšť

(to) aggravate zhoršit

artificial umělý

bird of prey dravec

bountiful hojný

civil engineer stavební inženýr

cod fishery lov tresek

compound sloučenina (chem.)

coniferous jehličnatý

contaminants zamořující látky

crude oil ropa

deciduous opadavý

deforestation odlesňování

development zástavba

drain stoka

dysentery úplavice

(to) eradicate vyhubit

(to) enact schválit

endangered species ohrožené druhy

environment životní prostředí

foetus plod

fish stock rybí populace

food chain potravní řetězec
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fossil fuel fosilní palivo

fresh water sladká voda

grazing pastviny

greenhouse gases skleníkové plyny

groundbreaking průlomový

groundwater podzemní voda

habitat (přirozené) prostředí

ice core ledové jádro

industrial revolution průmyslová revoluce

internal combustion engine spalovací motor

invertebrate bezobratlí

Keeling curve Keelingova křivka

landfill sites skládky

land-locked vnitrozemský

life expectancy života

logging vytěžené dřevo

lowland nížina

mangrove swamps mangrové bažiny

nocturnal noční

non-degradable nerozložitelný

ocean acidity mořská kyselost

panacea všelék

pea-souper hustá mlha

(to) plot something on

a graph

zakreslit do graf
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polio obrna

pollution znečištění

power plant jaderná elektrárna

power station elektrárna

ranching ranč

(to) ratify schválit

resources zdroje

sewage splašky

sanitation hygienická opatření

storm surges bouřkové srážky

sustainable development udržitelný rozvoj

temperate mírný (pás)

urban sprawl městská aglomerace

vicinity blízkost

waterborne přenášený vodou
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4 Conclusion

The objective of the Bachelor´s thesis was to present the translation of the source text from the

English book called The Ecology Book: Big Ideas Simply Explained and accompany it with

a linguistic analysis and a commentary on the translation process.

The translator provided general introduction to translation, the translation itself with

a commentary, and a glossary of key terms to facilitate reading comprehension.

The most challenging task was the translation part itself, especially the description

of certain natural phenomena; however, the translator was able to draw on the knowledge from her

previous studies of ecology, biology, and chemistry.

As far as the syntax is concerned, the source text contains long explanatory sentences which the

translator divided into shorter sentences in order to increase the clarity of their meaning. Another task

was to maintain the objectivity of the text while adding and omitting certain words to give the

original utterance.

The Bachelor´s thesis helped the translator to improve her language skills, enhanced her

translation experience and deepened her knowledge in the field of environmental issues.

This thesis might be used as a teaser for The Ecology Book, as a source of basic environmental

information for students at grammar schools studying natural sciences, and it could be also helpful

for people who are interested in translating.
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Abstract

This Bachelor´s thesis focuses on the topic of translation, particularly translation from the

English to the Czech language. The Bachelor´s thesis is divided into two main parts. The theoretical

part contains the basic information about translation itself, its types, and a brief description of the role

of the translator. As for the practical part, it includes the translation of the chapter from the book

called the Ecology Book: Big Ideas Simply Explained, followed by a commentary explaining the

lexical and grammatical level of the source text and a glossary of the terminology excerpted from the

text.
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Resumé

Tato bakalářská práce se zabývá tématem překladatelství, konkrétně překladem z anglického

jazyka do českého jazyka. Bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních částí. Teoretická část

obsahuje základní znalosti o překladu, jeho typech a stručný popis úlohy překladatele. Praktická část

zahrnuje samotný překlad kapitoly z knihy the Ecology Book: Big Ideas Simply Explained, stručný

komentář s popisem lexikální a gramatické úrovně zdrojového textu a glosář s příslušnou

terminologií.
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Appendices

The source text