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l. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):
Cílem práce byl překlad anglicky psaného textu do češtiny. Zvolené téma byla ekologie, zejména vliv člověka na
životní prostředí. Následujícím úkolem bylo doprovodit tento překlad komentářem, který charakterizuje výchozí text
a vysvětlí překladatelův přístup a postup při překládání.
Tento cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrĎí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost
příloh apod.): Jedná se o klasickou bakalářskou práci zabývající se překladem. Úvodní část je teoretická, kde student
má prokázat, že se seznámil s některými pracemi teoretiků překladu a je schopen tyto poznatky využít v praktické
části. Autorka vychází především z koncepce Jiřího Levého. Teoretická část je ovšem pouze úvodní, praktická část
zahrnuje jak vlastní překlad, tak komentář popisující oba texty - originál a překlad. Připojen je i glosář hlavních
termínů. Přílohu tvoří výchozí anglický text.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost
členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Jazykový projev je na dobré úrovni. Čeština v překladu je
někdy příliš doslovná, občas je nepřesná interpunkce, ale celkově je překlad kvalitní a významově správný.
Organizace práce je přehledná. Členění do kapitol je srozumitelné, grafická úprava je kvalitní. Označování citátů a
parafrází odpovídá požadavkům, pro odkazy na zdroje autorka využívá poznámky přímo v textu BP. Bibliografie je
v pořádku. Neměly by se tu však používat hypertextové odkazy, tzn. jen standardní černé písmo a bez podtržení
webových stránek.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita
myšlenek apod.): Práce má slušnou úroveň. Obsahuje všechny nezbytné části v potřebné kvalitě a rozsahu.
Překládaný text je rozsáhlý, český překlad je na stránkách 14 -41. Anglický text se zjevně zaměřuje na
průměrného čtenáře, kterému se snaží srozumitelným jazykem poskytnut základní informace. Pro
překladatelku to ovšem znamenalo, že krátké podkapitoly se věnují různým tématům a bylo třeba se
vyjadřovat poměrně kondenzovaně, aby zůstala zachována informace i struktura textu. Drobné nepřesnosti
se objevují v glosáři. V BP nejsou ani endnotes, zmíněné v úvodu. Celkově však práce působí velmi dobrým
dojmem.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ Qedna až tři):

Můžete uvést bližší informace o výchozím textu - knize? Jedná se zřejmě o encyklopedii, nenašla jsem ji však
v bibliografii.
Objevily se termíny či kolokace, pro které v češtině neexistuje přesný ekvivalent a musela jste vytvořit vlastní
překlad?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): l - 2, v závislosti na obhajobě
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